
О рzанизация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 повестки дня: 
Доклад Совета по Опеке (продолжение) 

Председатель: r-н Рафик АША (Сирия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Стр. 

311 

Доклад Совета по Опеке (А/2680, д/С.4/277, А/С. 
4/L.332, A/C.4/L.364, A/C.4pL.365, AIC.4/L.366, 
A/C.4/L.367, A/C.4/L.368) (продолжение) 

. РАССЛЮТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИЙ 

(продолжение) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что на рассмотре­
нии Комитета находятся следующие проекты ре­
золюции: проект резолюции Сирии об участии 
коренных жителей подопечных территорий в ра­
боте Совета по Опек,е (A/'C.4/L.332); проект ре­
золюции Канады по докладу Совета по Опеке 
(A/C.4/L.364); совместный проект резолюции 
Бельгии, Индии, Сирии и Соединенных Штатов 
относительно годовых докладов Совета по Опеке 
(A/C.4/L.365); проект резолюции Гаити по вопро-
су о границе между подопечной территорией Со­
мали под итальянским управлением и Эфиопией 
(A/C.4/L.366) и совместный проект резолюции 
Сальвадора и Мексики относительно финансиро­
вания планов экономического развития подопеч­

ной территории Сомали под итальянским управ­
лением (A/C.4/L.367). 

2. В соответствии с нормальной практикой про­
ект резолюции по докладу Совета по Опеке (А/ 
C.4/L.364) будет обсужден и поставлен на голо­
сование, после того как закончится обсуждение 
доклада. 

3. Проект резолюции Сирии (A/C.4/L.332) пере­
сматривается, и новый текст будет распростра­
нен на следующем заседании. 

4. Председатель просит поэтому членов Комит,е­
та обратиться к проекту резолюции четырех го­

су да рств относительно годового доклада Совета 
по Опеке (A/C.4/L.365). 

5. Г-н ЧОУДХУРИ (Пакистан) предлагает ис­
править проект резолюции так, чтобы было сде­
лано исключение в отношении подопечной терри-

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 437-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, 18 но.<1йря 195-1 гоиа, 
10 1/(lC. -/7 .\11/Н . 

Нью-Йорк 

тории Сома.'Iи под 11та .1ы111скю1 ynpan.1c1111c,1. 
Территория должна по.1уч11ть нсзаn11сю1осп, в 
1960 году. В связи с пр11б.111женне,1 этой даты 011 
считает важным, чтобы Комнтет ю1жды11 ro,1 по­
лучал полную информаuню по террнторш1. 

6. Г-н ПИНЬОН (Франция) подJ.ержнnаст 111ю­
ект резолюuии четырех rосударстn. Он oc11ona11 
на двух резолюциях Генеральной Лсса:--16.1е11 11 
н.а предложениях Генерального Секретаря Соnе­
ту по Опеке (Т/1120); цель его состо1п n оrра1111-
чении объема и у.1учшенн11 качестnа доку\1с11та­
ции, представляемой Генеральной Ассю16.1ее. 
Главным результатом его принятия будет сокра­
щение объема доклада Совета по Опеке, чтение 
которого в настоящее время отнимает доnо.,ьно 

много времени . 

7. Что касается поправки Па1шста11а, то он нед\'· 
мает, что существует какая-либо 11еобходю10ст1, 
делать исключение для Со111али под 11та.1ьявсю1~1 
управлением, однако, если аnторы проекта резо­

люции примут поправку, он будет rолосоnать за 
нее. 

31 I 

8. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) напоминает Ко­
митету, что на прошлом заседан1111 он предлож11.1, 

чтобы в проект,е резолюuии было уточнено, что 
Генеральная Ассамблея утверждает эти предло­
жения в качестве пробных 11Iep. 

9. Г - н ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) поддержи­
вает поправку Пакистана; воз;,.,10жно, в проекте 
резолюции можно будет указать, что по подо­
печной территории Сомали ежегодно до.1жен 
представляться исчерпывающий доклад. 

10. Г-н КУЧКАРОВ (Союз Советских Соuиа.111-
стических Республик) не понимает, какой целн 
будет служить поправка Пакистана. Он хоте,1 бы 
ознакомиться с поправкой в пнсы1енно;11 виJ.е. 

11. Г-н РОББИНС (Соединенные Штаты А~1ер11-
ки) nысоко оценивает похвальные намерення 

представителя Пакистана, однако он считает, что 
эта попра,вка не является необходююй. Проект 
резолюции предусматривает, что по~1шю нсчер­

riывающеrо доклада, который Совет будет пред­
ставлять по каждой подопечной терр11тор1111 пос­
ле изучения доклада выездной 11mссии по этой 
территории, Совет должен будет та~~<е ежегод­
но представлять до1<лад, содержащии необходи­
мую общую информаuню, которая позволит Ас­
самблее оценить значение .1юбых важных собы­
тий в подопечных территориях. В сnязи с этн;11 
он обращает внимание членов Ко~штета на за~,е~ 
чания Совета по Опеке, содержащиеся на стр. 3.J 

A/C.4/SR.437 



312 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

англ. текста его доклада (А/2680) в разд,еле 
«Контроль и ограничение документации». 

12. Г-н Роббинс не возражает против предложе­
ния представителя Югославии , но указывает, что 
обычно принято менять процедуру, если она ока­
зывается неудовлетворительной . Очевидно, так 
же можно будет поступить с процедурой , предло­
женной в проекте резолюции, если последний бу­
дет принят. 

ля Югославии должно удовлетворить все старо-
. , ны; если оно будет принято, · представитель Лакн­
стана, возможно, сможет снять свою поправку . 

13. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) говорит, что в 
таком случае он снимет свое предложение . 

14. Г-н ЧОУДХУРИ (Пакистан) считает, что ре­
шать вопрос о том, что явля,ется важным в пере­

даваемой информации, должны Четвертый коми­
тет II Генеральная Ассамблея, а не Совет по 
Опеке. 

15. Г-н РОББИНС- (Соединенные Штаты Амери­
ки) отвечает, что вопрос заключается не в том, 

чтобы решать, что важно и что неважно, а в том, 

чтобы устраннть повторения -. Если проект резо­
лющ111 будет принят, члены Организации Объеди­
ненных Наций будут избавлены от необходимос­
тн чнтать каждый год по каждой территории ин­
формацию, очень сходную с той, что была пред­
став.,ена в предыдущем году . 

16. Г-11 ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) указыва­
ет. что Генеральную Ассамблею интересует не 
то.'lько пол11т11ческая информация о Сомали . 
Бо.,ьшоi'~ интерес представляют также экономи­

чесюrе II социальные условия и условия образо­
ва1111я . Ко:-.штет должен наблюдать за ходом дел 
в этих областях, та к как территория скоро долж­
на по.1уч 1пь независимость. Поэтому представля­
ется це.,есообразным, чтобы Генеральная Ассам­
б.1ея каждый год получала нсчерпывающий док­
.,ад по Сомали, 1,ак это предлагается в поправ ­

ке Пакнстана. Делегацня Мексики будет голосо­
вать за эту поправку. 

17. Г-н РОББИНС (Соединенные Штаты "Амери­
кн) ун:азывает, что всякий значителъныи про­
гресс в подопечной территории Сомали под 
нта.1ьянскш1 управленнем будет отмечаться в 
каждо:s1 годово~1 докладе Совета по Опеке, неза­
внсюю от того, в какой области он будет дос­
тигнут. Поэто~1у в поправке Пакистана нет необ­
ходшюсти. Еслн она будет поставлена на голо­
сование, делегаuня Соединенных Штатов воз­
::~.ержнтся от голосования. 

18. Г-11 ПИНЬОН (Франция) считает, что пред­
.,оженне представителя Югославии заключает в 
себе компромиссное решение. ~ 1955 году доклад 
Совета по Опеке Генеральнои Ассамблее будет 
содержать подробную информацию о Сомали , 
поско:~ьку Выездная миссия посетила эту терри­
горию в 1954 году . Следовательно, Комитет не 
доJJЖен опасаться того, что информация в 1955 го ­
ду окажется недостаточной; он может отложит~ 
принятие решения о новой процедуре до десятон 
сесснн II тогда переС!\rотреть вопрос, ес.1н это ока­
жется необходю,ыi\1. Предложение представите-

19. Г-н ВЕРГАРА (Чили) говор~т, что он будет 
голосовать за поправку Пакистана. Возможно . 
она не существенна, но тем не менее полезна и 

цели ее похвальt1ы. -

20. Представитель Соединенных Штатов заявн.1, 
что доклады по каждой территории за опреде­
ленный год мало чем отличаются от докладов за 
предыдущий год. По мнению делегации Чили, это 
является еще одной причиной для беспокойства 
в связи с медленными темпами развития подо­

печных территорий . . 

21. После предложения, выдвинутого г-но,r 
СКОТТОМ (Новая Зеландия), и замечания, сде­
ланного г-ном ХУ (Помощник Генера,, ьноrо Се­
кретаря по Департаменту по делам опеки и ин­
формации о несамоуправляющихся территори­
ях), ПРЕДСЕДАТЕЛЬ зачитывает текст поправ­
ки Пакистана (A/C.4/L.368) , согласно которой в 
конце проекта резолюции в качестве пункта 2 
добавляется следующий ·пункт: • 

~предлагает, однако, Совету по Опеке, ВВ[!­
ду того что подопечная территория Сома.r~и 
под итальянским управлением должна по., у ­

чить независимость не позднее 1960 года, еже­
годно представлять исчерпывающие доклады 

относительно этой подопечной территории» . 

22. Отвечая на вопрос г-на КАРПИО (Филиппи­
ны)', г-н ХУ (Помощник Генерального Секрета­
ря) обращает внимание Комитета на раздел , оз а­
главленный «Общие сведения» на стр. 37 анг.1 . 
текста доклада Совета по Опеке. Содержащаяся 
в нем информация о стране и населении не будет 
воспроизводиться каждый год, так как она фак­
тически остается неизменной. Точно так же, ес.111 
за год не произойдет изменений в политическо,r 
положении, информация, ВКJ1 юченная в разде.1 
«Политический прогресс», не будет помещена в 
докладе за следующий год. Принятие проекта ре­
золюции четырех государств будет означать, чт~ 
Совет будет ежегодно представлять Генералънон 
Ассамблее заключения и рекомендации вместе с 
необходимой общей информацией, позволяю':1,ей 
Ассамблее оценить значение важных событни в 
каждой П{)допечной территории, по котороi1 не 
представлен исчерпывающий доклад . 

23. Если члены Совета по Опеке сделают какие­
нибудь замечания, достаточно важные д.,я Т_?ГО. 
чтобы сообщить -о них в докладе Совета, осооен ­
но о новых изменениях за год, они будут по,:е­
щены в нем. Короче говоря, будут устранень: 
только повторен ия . 

24: Г-жа МЕНОН (Индия ) благода рит ПО;\!ОЩ· 
ника Генерального Секретаря за его объяснен не 
и подчеркивает, что проект резолюции касаетс~ 
только докладов Совета по Опеке Генеральнон 
Ассамблее. Все члены Организации Объединен­
ных Наций, интересующиеся системой опекп н 
связанными с ней вопросаl\\и, всегда сыогут по-



лучить более полные доклады 
437-е заседание 18 ноября 1954 года 

Совету по Опеке п ' представляемые 
- • оэтому можно будет устра · 
нить повторения в годовых док С -
Опеке Генеральной Ассамблее :адах овета по 
самым стоимость издания этого доксократитИь тем 

• у.мента. мен-
но с этои целью делегация Индии 
гациями Бельгии Сирии и СоединевместеШс деле-

, нных татов 
предложила проект резолюции. , 

25, Де.1Jегация Индии воздержится 0 . т голосова-
ния по поправке, предложенной Пакистаном ко-
торую она не считает необходимой. _ ' 

26. Г-н КУЧКАРОВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) замечает что де 
с с - , легация 
оветского оюза голосовала против предложе-

ния Генерального Секретаря на четырнадцатой 
сессии Совета по О_пеке, поскольку она считает, 
что документальныи материал всегда был недо­
статочным. Трудно представить , при вниматель­
ном рассмотрении, каким образом можно- сокра­
тить объем доклада Совета по Опек-е . Нельзя 
опустить несколько строчек , касающихся населе­
ния, поскольку население растет каждый год . 
Нельзя сокращать информацию о nо:штическом 
прогрессе в т-ерриториях и тем более о системе 
зешrевладения. Нельзя еще более урезать заме- _ 
чания управляющих властей, не уменьшая цен­
ности доклада. Замечания, высказанные членами 
Совета, представляют точки зрения их прави­
тельств, и их, возможно, нельзя будет давать в 
более сжатом виде. 

27. Кроме того, если Совет должен будет пред­
ставлять исчерпывающий доклад по каждой тер­

ритории только раз в три года после рассмотрения 
доклада Выездной миссии по этой территории, 
ro r-н Кучкаров хотел бы знать, что произойдет, 
ес.'!и ми ссия по независящим от нее причинам не 

сможет посетить территорию. Цель предложения, 
по-видимо~1у, заключается в том, чтобы дать 

возможность управляющим властям представ­
лять как можно меньше информации . Г-н Куч­
карав хотел бы знать мнение представителя 
Ге~ерального Секретаря относительно того, в ка­
кои степени применима к данному с.r1учаю резо­
люция 789 (VIII) .• Комитет не должен принимать 
проект резолюции без дальнейшего изучения во­
проса, и он будет голосовать против него. 

28. Г-н КАРПИО (Филиппины) отмечает, что це- . 
лью проекта резолюции является, во-первых, со­

кращение расходов и, во-вторых, улучшение до­

кументации. Он согласен с тем, что это предло­
жение сбережет средства, но не видит, как мож­
но улучшить документацию, изъяв из нее места, 

на которых государства-члены, не входящие в 

состав Совета по Опеке, основывают свои заме­
ч а ния. Верно, как указал представитель Индии, 
что делегации могут наводить справки в преды­

дущих докладах, но они не всегда смогут полу­

чить необходимые им экземпляры. Во всяком 
с.1у,чае процедура бу.дет неудобной и ).IОЖет по­

\tешать некоторым членам Комитета полностью 
понять сказанное в прениях. 

29. Г-жа МЕНОН (Индия) говорит, что цель про­
екта резолюции состоит в том , чтобы облегчить 

313 
обсуждение на Генера • ,\ 
определенной · террнто .1ьно1П cca,1G.1ce .1юбоi1 
комитете по докладу t 1111 • рення в Четвrрточ 
ватывали широкий к овета по Опеке всrrдп ох-
когда не пытался руг вопросов, 11 Ко,11пет нн-
какой-ниб сосре~оточнп, обсу;+;деннс на 

удь конкретнон терр11тор1111 Ее 111 п о 
ект резолюции ОУдет лршrят, Ко\11пе; (}у . ет р : 
полагать по.1нои :rнформацнеii, поско.1ьк: онрg~_ 
дет иметь rодовои док"1ад управ.1яющс,,- u 1аст11 
информ'kцию, nредставленн,,ю пепщнонер ,;,111 1; 
доклад ыездной 11111сс1111. К:0J1111тет II Сов~; ·t;J1-
ж1:ы будут решать каждый год, по.1ожс1111е ; к~­
кои территории они хотят обсудить. В,1есто того 
~тобы помешать Ко1111пету " Генера.11,ноii :\сса,r-
лее выполнять их обязанност11 как этого 

е , опаса-
тся представитель Фнл11пп1111, этот \1 ето:~ позво-
лит им выполнять их более у.J.овлетворнте.,ыrо. 

30. Г-н ХУ (Помощник Генерального Се1,рстаря) 
отвечая представителю Советского Союза - ука.' 
зывает, что резолюцня никоим образоы не' отр;:~­
зится на обязательстве управляющ11х в:~астей 
представлять годовые доклады об управ.,ешш 
подопечными территория11111. Этн док.~ады по­
прежнему будут рассылаться все~, государстоа,,­
членам. 

31. По J1·1нению г-на Ху, резолюция 789 (VIII) 
вполне nодходнт к данному случаю, nоско:11,ку u 
пункте 2 резолютивной частн предлагиется всел 1 
органам Организации Объединенных Haц11ii про­
извести такое сокращение их существующей до­
кументации, ка1<ое окажется воз11южныл1, 11 сот­
рудничать с Генер альным Секретарем в его уси­
лиях, направленных на сокращение объеl\lа доку­

ментации Организации Объединенных Наций . 

32. Г-н РИВАС (Венесуэла) подчеркивает, что 
представление этого проекта резолющш вызва­

но практическими соображениями . Факт тот, что 

в докладе Совета освещается не один вопрос, а 
одновременно несколько вопросов; в этом заклю­

чается причина затруднений, испытывае~1ых каж­

дый год Четвертым комитето,-.,1 при открытии об­
щих прений. Авторы проекта резолюции предла ­
гают, чтобы Совет каждый год уделял особое 
внимание территориям , в которых побывали вы­

ездные миссии . Вопрос абсолютно ясен, 11 всякое 
дальнейшее обсуждение может только внести пу­
таницу; поэтому г-н Ривас nред.rrагает прекра­
тить прения в соответствии с пр ав и .rю~1 118 пра­
вил процедуры. 

33. Г-н КАРПИО (Филиппины) счита ет, что сле­
дует дать возможность делегациям выразить 

свое мнение по такому важному вопросу, как го­

довые докJJады Совета по Опеке, однако в Ко­
митет внесено предложение, которое :-.южет от­

странить некоторые делегации от участия в его 

прениях. Делегация Филиппин не из~1енит своей 
независимой позиции; в принципиальных вопро­
сах она не потерпит никаких ко.'!ебаний, отсро­
чек или компроl\!иссов. Поэто;,.1у она возражает 
против прекращения прений . 

34. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) возражает про­
тив предложения представителя Венесуэ;1 ы. Ино-



314 Генеральная Ассамблея Девятая сессия · Четвертый комнтеr 

гда члены К:омитета занимают определенную по­
зицию по вопросу, но часто они составляют опре­

деленное мнение в ходе обсуждения, когда они 

слышат такие уместные высказывания, как пред­

ставителя Филиппин относительно замечаний 
сделанных членами Совета по Опеке. ' 

Кроме Т_?ГО, в соответствии с поправкой пре · 
ложеннои представителем Югославии. , ноа~ 
пр?цедура будет применяться лишь в виде оп~;: 
та, представитель Соединенных Штатов • 
СИЛСЯ СОГ,1 3 -

С _тем, что она будет представ.1ять собn" 

лишь эксперимент. Поэтому г-жа Русад б\'1:~ 

голосовать за . поправку Югославии, а также ;; 
поправку, предложенную делегацией Пакиста::с­

так как для Ген€ральн01l Ассамблеи важно по:,•, . 
чать доклад о Сомали каждый год . 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит на голосование 
предложение о _прекращении прений. 

Предложение отклоняется 13 
1 

голосами про-

тив 3 при 20 воздержавшихся. 

36. Г-н БОЖОВИЧ (Югославия) указывает, ка­
ким образом резолюция может быть применена 
к докладу Совета по Опеке. Нельзя уменьшать 
место, отведенное для специальных вопросов, пе­

реданных на рассмотрение Совета по Опеке, та-

1шх вопросов, как вопрос об административных 

союзах, о достижении подопечными территория­

!'.IИ самоуправления или независимости и др. 

Нельзя также сокращать объем информации 
представляемой управляющими властями. Чт~ 
касается замечаний членов Совета, которые вы­

ражают т_?лько свои личные взгляды, то К:омитет, 

созданныи Советом для изучения предложення 

Генерального Секретаря, реком ендовал в своем 
докладе (T/L.477), чтобы эти замечания в сжа­
то~~ виде предоставлялись в распоряжение каж­

дом делегации, которая могла бы их дополнить 

если бы она этого пожелала. ' 

37. Поскольку проект резолюции, таким образом, 
нс установ11т 1111как11х ограничений в отношении 

замечаний, высказанных членами Совета, деле­

гация Югославии будет голосовать за него. В то 

же вре:-.1я он офнциально вносит предложение, 

выдвинутое 11111 на прошлом заседании, которое 

позволит ряду делегаций голосовать за проект 

rезолюцин, зная о том, что вопрос будет пере-

с:11атр11ваться в следующем году. • 

38. Г-н ДЕ ОЛТЕ КАСТЕЛЛО (К:олумбня) по­

н11:11ает опасения представителя Пакистана, но он 

обращает внимание последнего на резолюцию 

755 (VIII), в которой Генеральная Ассамблея 

предложила Консультативному совету Организа­

щш Объединенных Наций для подопечной тер­

р11торн11 Co~ta.-111 под итальянским управлением 

представнть в своем годовом докладе точную ин­

Фо1:~1ащ1ю о положении в Сомали. Поскольку в 

этон терр11тор1111 существует орган Организации 

Объединенных Наций, представляющий полные 

годовые до1<лады Организации, г-н де Олте К:а­

сте.'!ло не в1щ11т необходимости делать в проекте 

резолюц1111 исключение для Сомали. Поэтому он 

пред.1агает представителю Пакистана снять свою 

поправку. Есл11 поправка будет поставлена на 

голосование, он будет голосовать против нее; ес ­

ли она будет принята, г-н де Олте К:астелло бу­

дет вынужден голосовать против проекта резо­

дюцни в целом . 

39. Г-жа РУСАД (Индонез ия) говорит, что она 

будет го"1осовать за проект резолюции, так как 

она всегда за то, чтобы испытывались новые ме­

тоды в надежде улучшить работу К:омитета. 

40. J:' - н ПИНЬОН (Франция) говорит, что он 61·. 

дет голосовать за поправку . Югославии. Теке­

проекта резо;11юции потребовал _ бы от управ.1 я: 

ющих властен принести жертву Геиера.1ьной Ar. 
самблее в духе верности Генеральному Секрет~­
рю, поскольку этот проект ограничивает их сво­

боду мнения . 

41. Г-н ЧОУДХУРИ (Пакистан) готов сог.1 а­
ситься на поправку Югославии, но не сню1а ет 

свою собственную, так как он считает, что Сощ­

ли - это особый случай, где постав:1ен на карп· 

престиж Организации Объединенных Наций . О р­
ганизация не может нарушать своего слова н ото ­

двига:ь срок достижения независимости терр ~­

ториеи. Поэтому она должна ясно показать ~.: Е • 

ровому общественному мнению, что она де.12еi 

все возможное для получения информации о по­

ложении и нуждах территории. 

42. Г-н ХУБЛАНК РИВАС (Мексика) ню1ереё 
голосовать за проект резолюции с поправкю:Е. 

предложенными Пакистаном и Югославией , пр:! 

условии, что управляющие власти будут про,10.1-

жать представлять ту же информацию, что Е 

раньше, и что члены Совета по Опеке, которы~ 

пожелают выразить свое мнение по какоч\·-тс 

определенному вопросу, будут иметь все воз)iож· 
ности сделать это так , чтобы Генеральная Ассю,­

блея смогла принять его во внимание . 

43. Г-н АРЕНАЛЕС (Гват~мала) хочет ответнт~ 
на некоторые из возражений против проекта ре · 

золюции. В связи с аргументом, выдвннутю: 

представителем Советского Союза, он подчерю:· 

вает, как это делад и представитель Генера.1ьно · 

го Секретаря, что резолюция никоим образо): ё ~ 

уменьшает обязательств управляющих в.1астей: 

непредвиденные обстоятельства, которые по ~1 ~­

ш али бы выездной миссии выполнять свон о6f ­

занности, могут возникнуть, но только в 11ск.1ю· 

чительных случаях. Что касается возражею:0 

предста вителя Филиппин в отношении .1111чных з ,; ­

мечаний членов Совета, то оно тоже яв.1 яетс, 

необоснованным, так как бесспорно ю1еется в 

виду, что члены Совета смогут решать, ка кие ю 

замечаний являются достаточно важны~ш д., ,:; 

включения их в док,1ад . Наконец, некоторые дру­

гие делегации неофициально выражали опасение. 

что предусматриваемая процедура может затру.:­

нить работу новых представителей в Комитете 

Г-н Ареналес замечает, что, ес,ш доклад буде" 

менее обширным , им легче будет охватить в не:,: 

новые элементы . Вспомогательную инфор~1 а цпк1 

они смогут найти в пр едыдущих докдада х . 



437-е заседанне 18 ноября 1954 года 315 
44. Г-н Ареналес хотел бы выясн 
та . Во-первых, он спрашивает ить два момен­
Генеральноrо Секретаря, сможет представителя 
в виду проект резолюции, кажды;и Совет, имея 
рассматривать положение в под год подробно 
ториях. Он хотел бы также знать опечных террн­
ставнтеля Колумбии другой прич~~::,т ~и У пре~­
на которую последний сосл алея д 11 ' кроме тон, 
.1осования за поправку Пакиста~= отказа от rо­
ект резолюции. или за про-

45. Г-н ДЕ ОЛТЕ КАСТЕЛЛО (К.о б 
варит, что он возражает лишь противлум ия) го-. резолюц1111 
содержащеи рекомендацию, которая об а ' 
не к управляющим властям а к vонсул Р щена 

' L, ьтативно-

му советНу, то ;сть к орr31ну Организации Объедн-
ненных ации в даннои территории. 

46. Г-н ИТАНИ (Ливан) соглашается с аргумен­
тами, выдвинутыми делегациями Соединенных 

Штатов и Индии, и будет по~тому голосовать за 
проект резолюции. Он также поддержит поправ­
ку Пакистана, имея в виду тот факт, что Сомали 
должно в скором времени стать независимым . 

Наконец, он будет голосовать за поправку Юго­
славии, потому что она устранит все сомнения 

которые, в_озможно, еще существуют' в умах пред~ 
ставителеи . 

47. Г-н ДОРСЕНВИЛЬ (Гаити) поддержит по ­
правку Пакистана. Однако · он воздержится от 
голосования по проекту резолюции по причинам, 
которые он уже изложил в Совете по Опеке: со­
кращение документации, возможно, не вызовет 

никаких неудобств для делегаций с большим 
опытом работы в Организации или многочислен­
ных по составу, но в ином положении окажутся 

малые делегации, такие как делегация Гаити. Он· 
вспоминает в этой связи, что ему понадобилось 
некоторое время, чтобы охватить все затрагивае­
мые проблемы, и новый представитель будет 
очень рад найти - в документах информацию, кото­
рую другие могут считать излишней. Его опыт 
работы в Совете по Опеке утверждает его в 
этом мнении. Члены Комитета должны иметь та­
кую же возможность знакомиться с фактами, но 
те, кто не может следить за ходом прений в Со­
nете по Опеке, находятся в менее благоприятном 
положении в этом отношении. Поэтому г-н Дор­
сенвиль не может поддержать проект резолюции, 
нбо необходимо считаться с трудностями, подоб­
ными тем, какие он сам испытал в начале своей 
работы в Организации . Он воздержится от голо­
сования по поправке Югославии, которая очень 
ма:ю меняет положение: само собой разумеется, 
что вопрос всегда может быть пересмотрен. 

48. Г-н ДЖОНСОН (Соединенные Штаты А~1е­
рики) говорит, что авторы совместного проекта 
резолюции принимают .поправку Югославии . 

49. Г-н КАРПИО (Филиппины), напоминая о 
формулировках статьи 87 Устава, говорит, что 
Совет имеет полное право принимать решения в 
отношении своего доклада. В данных обстоя­
тельствах Генеральная Ассамблея, приняв про-

ект резо.1юц1111, прояв11т чрезш~рное \тср,1m, сс.111 
не сказать бо.1ьше . Кро~1е того, он ·не пош;~,ает, 
почему Комнтет до.1же11 все свое в11юIа111Iс сос­
редоточнть нменно на док.1а..1.е Совета по Опеке 
Генеральной Асса;-.16.1ее, ког..1.а есть щюго ,1p\'­
r11x доку~Iе11тов Совета, оGъе\1 которых ~южёт 
быть сокращен. Док.1ад особенно важен, так как 
011 служ11т руководство.\I ..1..1я де.1еrаш11-I . 

50. Идея, заключенная u проекте резо.1юцн11, не­
нова: r-ну Карпно уже прнход11.1ось ос11ар11оать 
ее в Совете по Опеке, где существует некоторое 
реакционное течение, 11е11з~Iе11110 11рот11вящеес11 

либеральным взглядам. Важно учесть все 110-

следствня проекта резо.1юц1111: ес.111 011 бv..1.ст 

принят, то, возможно, будет сэко110~I.1е110 сто· 11.111 
двести страниц бумаги, 110 представ11те.111 .111111ат­
ся возможности играть активную ро.,ь в обсуж­

дении положения в подопечных терр11тор11ях . Это 
приведет к уменьшению важной роли, которую 
играет Организация Объединенных Нац11й в воп­
росе о будущем народов подопечных терр11тор11й, 
так как общие прения имеют большое значе1111е 
для формирования общественного мнения. В дан­
ных обстоятельствах r-11 Карпно не может нзме­
нить свою позицию в отношении проекта резо­

люции. 

51 : Г-н ХУ (Помощник Генерального Секретаря), 
отвечая представителю Гватема.,ы, говорит, что, 
когда Совет по Опеке рассматрива., вопрос, 011 
вовсе не имел в виду ограничить свою работу. 
Он просто стремился сократить объем доку~Iе11-
тации. Этот шаг был предпринят в соответствни 
с желанием Пятого комитета . 

52. Г-н ХАЛИДИ (Ирак) поддерживает проект 
резолюции, который принесет двойную выгоду: 
сэкономит деньги и сбережет время представи­
телям за счет появления докладов, которые юI 

будет легче прочитать. Он согласен также с поп­
равкой IОrославии и безоговорочно поддержит 
поправку Паюrстана. В этой связи его несколько 
удивляют возражения представителя Колумб1111 . 
Он хотел бы знать, говорил ли о это~1 с:Iучае 
представитель Колумбии в качестве предстапн ­
теля Консультативного совета Организашш Объ­
единенных Наций; если это так. то его возраже­
ния достойны сожаления. По его 11шеюIю, поп­
равка Пакистана может помочь Ита.1ин завер­
шить ту великолепную работу, которую она 
проводит в Сомали . 

53. Г-н ДЕ ОЛТЕ КАСТЕЛЛО (Ко.е1уыб11я) в1100I, 
объясняет, почему он против поправки Пакиста­
на, и заявляет, что он говорил лишь от Iшен11 де­

легации Колумбии , но не Консультативного со­
вета. 

54. Г-н КАИЗР (Чехословакия) замечает, что во 
многих случаях выражались просьбы о представ­
лении более подробной информации о несамоуп­
равляющихся территориях. Ввиду того что по,10-
жение в подопечных территориях лишь не:-Iноr11:11 
лучше, чем в несамоуправляющихся территориях. 
было бы нецелесообразно сокращать документа­
цию, как это предлагается сделать в проекте ре­
золюции . 



316 Генеральная Ассамбле_я - Девята.я . ~ессnя -- Четвертый комитет 

55. Г-н КУЧКАРОВ (Союз _ Советских Социали­
ст11ческ11х Республик) говорит, что он внима­
те.1ьно выслушал объяснения Помощника Гене­

ра"1ьноrо Секретаря и представителя Гватемалы. 
Однако он хотел бы знать, как управляющие 
n.:щсти 11с-толковывают проект резолюции. Пред­

ставнте.1ь Югославии предлагает рассматривать 
его в качестве эксперимента, но эксперименты не 

всегда оправданы и отнюдь нельзя быть уверен-

11ьв1, что данный эксперимент принесет конкрет­

ные резу.;~ьтаты. Тем не менее, не меняя своей 
nоз1щ1111 по проекту резолюции в целом, делегация 

Советского Союза воздержится от голосования 
по поправке Югослав1111, еслн она будет поставле­
на на го.1осован11е. 

56. Пре,1став11тель Филиппин спраш11вал, что 
11:>-1с11110 нз доку;-.1е11тацин будет сокращено, но он 

11е по.1уч11.1 ко11кретного ответа . Этот вопрос, од­

нако, важен, так как он касается миллионов лю­

дей подопечных террнторий. 

57. Г-н Кучкаров будет голосовать з а поправку 
Пак11ста11а, ес.111 011а будет отдельно поставлена 
на го.1осован11е, но отдельные поправки не улуч­

шают текст 11асто.1ько, чтобы позволить е~,у из­

~1е111пь свою поз11u1110 по проекту резолюции в 

11е.10;-.1. 

58. Г-11 КАЛЬЕ-И-КАЛЬЕ (Перу) в принципе со­

r.1ашается с проекто;-.1 резолюшш II с поправка­

;-.111 . О,1.11ако он хочет указать, что Совет по Опе­

ке, 110 его ~,,1е1111ю , не с.1едовал надлежащим об­

р;~зо~, по.1оже1111ю1 резо.1юш111 789 (VIII) Гене­

р.1.1ь11оi't ,..\сса:-.1б.1е11, в которой предлагается 

орrа11ю1 Opra1111зau1111 Объединенных Нацнй изу­

чнп, существующую документацию и сократить 

се 11ас1ю.1ько это окажется возможным. Факти-

чески Совет не провел такого изучения, а просто 
принял предложения Генерального Секретаря. 
Г-н К:алье-и-К:алье хотел бы , чтобы в докл аде 
Сонета по Опеке были изложены собственные 
заключения Совета по этому вопросу . 

59. Г-н · РИВАС (Венесуэла) говорит, что, когда 
он предложил прекратить прения, его пред,1оже­

ние не было направлено специально против 
представителя Филиппин . Он просто думал , что 
обсуждение закончилось; он не предполагал, что 
представитель Филиппин будет продолжать за­
давать вопросы. 

60. Г-н Х~ЛИДИ (Ирак) выступает за ускор е­
ние прении , но считает, что в данном случае про­

цедура Комит,ета в известной мере заслуживает 
осуждения. Не может быть, конечно, никаких 
возражений против голосования по проекту ре­

золюции, подобному тому, который обсуждается 

в настоящее время, потому .что он не имеет ника­

кого отноше!-JИЯ к существу общих прений. Одна ­

ко, если проекты резолюции касаются вопросов , 

освещаемых в докладе Совета по Опеке, как, на­

пример, проект резолюции, предложенный Гаи­

ти (A/C.4/L.366), то довольно трудно рассматри­
вать их и тем более голосовать по ним , прежде 

чем делегации , излож ат свои точки зрения в ходе 

общих прений. 

61. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ полагает, что предвари­
тельное рассмотрение проектов резолюции может 

принести пользу К:омитету . Он ьтмечает, что ни 

один член Комитета пока что не готов выступать 

в общих прениях. Ввиду этого пришлось бы от­

кладывать одно или несколько заседаний. 

Заседание закрывается в 13 час. 05 мин. 




